ICS23.100
J70
同 J: ~
中华人民共和国机械行业标准
JBff 14045-2020
大型曲面构件超高压水切割装备
Large curved surface components ul仕a-high pressure water cutting
equipment

表示，单位为千瓦（kW）：型式用一位英文字母表示，增压器式为Z，超高压柱塞泵式为B：递进码用
一位英文字母 CA、 B、 c……〉表示， 用于区分经过重大改进的同类产品．
主机型号表示方法如下：
×××－口－口 －口 －口
示例：
卜递进码空… c
型式： Z一一增压器式， B一一超高压柱塞泵式
功率代号
压力代号
特征代号
×××－30-22-Z-A 表示额定压力为 300 MPa、 额定功率为22kW、型式为增压费量式的A型主机．
3.2.2 .2 切割平台型号
切割平台按X向、 Y向与 Z向行程分类。特征代号用三位英文字母表示： X向行程代号、 Y向行程
代号和 Z 向行程代号分别用实际行程［单位为毫米（mm）］除以 100 表示：递进码用一位英文字母
(A、 B、 c……〉表示，用于区分经过重大改进的同类产品。
切割平台型号表示方法如下：
×××－ 口－口 －口 －口
L递进码空… c
Z向行程代号
示例：
Y向行程代号
X向行程代号
特征代号
×××－150-50-8-B 表示X向行程为 15 创)Q m皿、 Y向行程为 5创>Omm、 Z向行程为 800mm 的B 型切割平台．
4 技术要求
4.1 一般要求
4.1.1 水切割装备应按经规定程序批准的图样及文件制造－
4.1.2 水切割装备的使用环境温度为 24·c～28℃。
3
JB!f 14045-2020
4.1 .3 水切割装备在额定工况且切割头带C 型杯的条件下，主机功率不大于45kW时的噪声应运90dB
(A）：主机功率不大于 75kW 时的噪声应运95 dB (A）。
4.1.4 主机为增压器时应配置超高压蓄能器．
4.1.5 电气系统的设计和制造应符合GBff 5226.l 的规定， 主机电气系统的设计可以实现单独控制，也
可在总控制台上对其控制。
4.1.6 主机应能无级调节工作压力， 并配有压力检测显示装直．
4.1.7 主机为超高压柱塞泵时进水压力应~0.3 MPa， 主机进水应连续， 无异常振动和断流现象。
4.1.8 主机进水应配有精密过滤装里， 过滤精度不大于 5阳·
4. 1.9 进水水质应符合GB 5749 的要求，水质硬度大于 450mg/L 时，应按制造商规定的方法进行软化
处理。
4.1.10 五轴联动机床需具备工件在位测量功能．
4.1.1 1 切割头应安装牢固， 切割过程中不应产生晃动及偏移－
4.1.12 切割装备应配备砂水回收系统，且寿命不应低于 200h.
4.1 .13 高压水开关阀应开关灵敏、无泄漏。
4.1.14 磨料供给系统应加装防回水装置，作业过程中不允许发生回水现象．磨料控制间应开关灵敏、
工作可靠． 磨料供给应均匀、连续， 无堵砂、 断砂现象，磨料供给量可调节．
4.1.15 磨料一般采用石英砂、石榴石等，粒度为 60 目～120 目。
4.2 性能要求
4.2.1 基本性能
4 .2.1 .1 水切割装备的工作压力与流量不应低于额定压力与流量的 90%。
4 .2.1.2 主机应能在额定压力和额定流量工况下平稳运行，各静密封面处无泄漏，无异常声响与振动。
4.2.1 .3 水切割装备对工件的切割尺寸精度要求误差应运O.l mm闭，全程范围的误差应运0.5 mm.
4.2.1.4 主机在额定压力和额定流量工况下运行时， 输出超高压水的压力波动应运5%。
4 .2.1 .5 喷嘴出流为集束射流，喷嘴出口至C型杯入口之间的射流应为直线段或保持直线段不小于50mm.
4.2.2 切割平台
4.2.2.1 切割平台包括五轴联动机床与点阵柔性托架。
4.2.2.2 五轴联动机床应运行平稳， 无抖动和爬行现象。
4.2.2.3 五轴联动机床运行速度应可调，最高运行速度X、 Y向应不小于20m/min, Z 向不小于 10 m/min.
4.2.2.4 五轴联动机床C轴旋转角度应能超出±360。， A 轴偏摆角应能超出士90°.
4.2.2.5 五轴联动机床几何精度应符合表 A.l 中 Gl～GS 的规定．
4 .2.2.6 五轴联动机床定位精度应符合表 A.l 中 G9 的规定．
4.2.2.7 五轴联动机床重复定位精度应符合表 A.l 中 GlO 的规定．
4.2.2.8 五轴联动机床X轴与 Y轴的运动精度应符合表 A.l 中 Gll 的规定－
4.2.2.9 五轴联动机床在位测量性能，应符合GB厅 16857.2 的规定．
4.2.2.10 点阵柔性托架平台平面度误差应不超过 O.lmm。
4.2.2.11 点阵柔性托架上支撑单元安装后， 其升降轴与点阵柔性托架平台垂直度应控制在 8 级几何公
差精度范围内：各支撑单元原始位置高度差应不大于 0. 1 mm。
4.2.2.12 支撑单元应具有升降、旋转和摆动三维动作功能， 以实现曲面构件支承定位。其旋转角度应
不小于 360°，摆动角度不小于 45°.
4.2.2.13 支撑单元升降应采用伺服电动机驱动， 运动与定位精度不超出土0.01 mm：旋转与摆动可手
动并锁定， 定位精度不超出士 15 ’。
4
JB厅 14045-一2020
4 .2.2.14 点阵柔性托架的支撑单元应有足够的密度，曲面构件拐点须设有支撑单元。单个支撑单元的垂直
承重载荷至少不应低于 25kg： 点阵柔性托架平台应有足够的刚度，其承重载荷至少不应低于400kglm2.
4 .2 .2.15 点阵柔性托架平台面应铺设防护盖板， 盖极应有足够的强度且表面防滑， 可供操作工人在台
面上安全行走．
4 .2 .2 .16 支撑单元支撑头应配有真空吸盘，用以吸附固定曲面构件．
4 .2.2.17 支撑单元升降行程与五轴联动机床Z向行程应匹配， 一般不应小于五轴联动机床Z向行程的
80%。
4 .2.3 五轴联动切割头
4 .2.3.1 旋转轴与偏摆轴应运转平稳、灵活、可靠，无明显爬行、振动现象。
4 .2.3 .2 旋转接头应转动灵活， 无泄漏．
4.2 .3 .3 切割头圆跳动应符合表 A.I 中 G12 的规定。
4.2.3.4 C轴与XY平面的垂直度应符合表 A.1 中 G13 的规定－
4 .2.3.5 A 轴与 C轴的夹角偏差应符合表 A.1 中 G14 的规定－